Decimosexto quæritur, An vsus Ecclesie, quo in Missa quædam alta voce, alia tacitè, & silentio dicuntur, reprehendi merito queat? Hæretici, suo more, reprehendunt: sed eos damnat Synodus Tridentina *sess. 22. Canon. 9.* Christus Dominus nihil de hære constituit, sed liberum Ecclesie reliquit, ut quicquid vellet decerneret. Græci quidem licet quædam in silencio dicant, alia voce alta pronuncient, verba confectionis alte proferunt: sed Latina Ecclesia, & consecrationis verba, & multa item alia tacite pronunciat iustis de causis, ne videlicet ea ad omnium aures perferantur, & sæpius audita faciliè contemnantur, vulgus enim quæ sæpe repetita audit, despiciere consuevit.

FINIS LIBRI DECIMI.

IOANNIS AZORII LORCITANI, E SOCIETATE IESV,

INSTITVTIONVM MORALIVM,

LIBER XI

DE SECUNDO PRAECEPTO Decalogi, Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum.

CAPVT PRIMVM.

*Quidnam hoc Praecepto imperetur.*

**I**LLVD primo loco quæritur, quidnam secundum in Decalogo Dei præceptum imperet, quid vetet? Respondeo, in hunc modum: quando lex aliquid fieri prohibet, in eo etiam simul continetur præceptio earum rerum, quas præstare quisque debet: Vnde cum hoc secundo præcepto, quod nomen Dei in vanum vsurpare vetat, coniuncta quoque est lex, quæ nomen Dei honorare, & per illud religiosè, & sanctè iurare præcipit. Prohibet igitur hoc præceptum, quo minus quis sacrosanctum Dei nomen contemnat, polluat, vanè vsurpet, quominus item per ipsum, aut falso, aut frustra, aut temerè iuret. Nam adeo omnia iureiurando affirmantur, aut negantur: adeo omnia imprecationibus, & execrationibus referta sunt, ut nemo ferè, vel vendat, vel emat, vel negocij aliquid gerat, qui non iusurandum interponat, Deique sanctissimum nomen millies, vel in re leuissima, & inani, temerè non ad testimonium adhibeat.

Secundo quæritur, Quid Dei Nomine in hoc præcepto intelligatur? Profectò, cum iubemur debitum diuino nomini honorem tribuere; non iubemur ipsius nominis literas, & syllabas, aut omnino per se nudum verbum tantummodo attendere, sed in eam cognitionem mentem, & animum conjicere, quidnam valeat, quid contineat, quid significet illa vox. Non igitur nomen Dei honoramus, & colimus propter ipsum vocis sonum, aut propter literas, & syllabas, quibus constat; sed propter immentam Dei maiestatem diuino nomine significatam. Deinde, hoc præceptum; quod nomen Dei imperat honorari, non de vno aliquo nomine, sed de omnibus, quæ Deo tribui solent, intelligendum est, multa enim Deo indita, ac posita sunt nomina, ut Domini, Omnipotentis, Altissimi seu Excelsi, Regis regum, & alia id genus, quæ in scripturis passim leguntur.

Tertio quæritur, Qua ratione diuinum nomen veneremur, & honoremus? Respondeo, nos colere, & venerari Dei nomen in primis, cum lauda-

mus Deum; item cum in hominum conspectu ipsum Deum, ac Dominum nostrum confitemur, cum eum sicut honorum nostrorum auctorem agnoscimus, sic etiam predicamus: item cum eius sermones, & verba studiosè addiscimus, legimus, audimus, & religiosè, & honorificè tractamus. Deinde, cum de omnibus rebus, tum prosperis, tum aduersis Deo singulares gratias agimus, dicentes cum Iob: *Sit nomen Domini benedictum.* Præterea, nomen Dei honoramus, si fidenter eius opem, & auxilium inuocamus, quo nos scilicet ab aduersis liberet, aut ad eadem fortiter, & constantè perferenda, vires, & constantiam largiatur. Postremò, nomen Dei honestamus, cum fidei faciendæ gratia Deum quasi testem aduocamus, quod est per Deum religiosè, & sanctè iurare.

Iob. 1.

Quartò queritur, Quænam hoc Præceptum prohibeat? Respondeo, ea omnia peccata prohibere, quibus Dei nomen polluimus; nimirum ea crimina, quæ committuntur contra religionem, qua Dei nomini honorem, & cultum deferre debemus. **ROGABIS**, ad quæ capita potissimum ea crimina reuocantur? Respondeo, quæ hoc Præceptum peccata violant, redigi posse ad hæc capita. **Primò**, cum quis malè iurat. **Secundò**, cum promissionem iureiurando firmatam nõ seruat. **Tertio**, cum quis malè votum facit. **Quartò**, cum vota facta violat. **Quintò**, cum quis maledictis, ac conuictis sanctum Dei nomen insectatur, vel afficit. **Sextò**, cum quis diuinis verbis in concionibus ad populum habitis abutitur. **Septimò**, cum precatationibus ad Deum, vel sanctos cæli incolas effusus malè vitur. Quare in hoc Præcepto disputandum nobis est de iureiurando, de Periurio, de Voto, & cæteris, quæ ad hæc tria capita referuntur.

Quintò queritur, Quisnã sensus sit Præcepti, quod vetat; Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum? Respondeo, sensum triplicem esse posse. **Primus** est: Non assumes in vanum, hoc est, pro re nullius momenti, pro re futili, & inani. **Alter** sensus est: Non assumes in vanum, hoc est, frustra: quasi dicat, Ne iures in eius nomine, nisi necessitate compulsus. **Tertius** est: Non assumes in vanum, hoc est, mendaciter; tanquam diceret: Ne iures per nomen Dei mendaciter: mendacium enim, & quicquid est falsum, & fictum, hebraico more dicitur vanum. **Qui** sensus mihi valde probatur, & perinde est, ac si dicatur: Nil falsi Deo teste aduocato iureiurando confirmabis: in vanum, hoc est, pro vano, pro falso.

## Caput II

### Quid sit Iusurandum.

**PRIMO** queritur, Quo pacto iusurandum, quod Theologi, Canonici, & Ciuilibus iuris interpretes Iuramentum appellant, definiatur? Respondeo, iusurandum esse affirmationem, vel negationem sacræ rei attestatone affirmatam. Vnde Hofstien. in sum. tit. de iureiuran. Abbas, Felinus, & alij in rub. de iureiuran. Bal. l. i. ff. de iureiuran. ac reliqui, vt refert Couarruu. in cap. quamuis de pact. part. 1. §. 1. num. 1. definiunt esse affirmationem, vel negationem alicuius rei licitæ, & quæ fieri possit, sa-

cræ attestatone munitam. Cicero libr. 3. de offic. iusurandum, inquit, est affirmatio religiosa, quod autem affirmatè quasi Deo teste promiseris, id tenendum est: nam enim non ad iram Deorum, quæ nulla est, sed ad iustitiam, & ad fidem pertinet. Sic ille. Alij definiunt esse actum, quo diuinum nomen fidei faciendæ causa adhibemus. Nam cum iuramus, Deum quasi testem eius, quod dicitur, inuocamus.

Quidam, è quibus sunt Selua. in tract. de Iureiur. quest. 1. Corlet. in rubr. de iureiur. vt Couarruu. titatur in cap. quamuis pactum, de pactis part. 1. §. 1. num. 1. has Iurifurandi definitiones oppugnat, eo in primis argumèto, quod quis cum per Idola, & Simulacra, vanaque, ac ficta Numina iurat, licet male faciat, iurifurandi tamen vinculo tenetur, & tamen non confirmat id, quod dicit, nominis diuini, aut rei sacræ attestatone. Deinde, cum per creaturas, inquit, iuramus, iureiurando obligamur; & tamen creatura res sacra non est. Postremò, cum per sanctos patris cælestis incolas apud Deum regnantes, quis aliquid iurat, sese iureiurando obstringit, cum tamen nec Deum testem adhibeat, nec rem diuini nominis attestatone confirmet.

Sed ad hæc omnia facilè respondeo, ad Iusurandum sufficere attestatorem rei, quæ verè sit facta, aut quæ apud homines talis habeatur, hoc est, quæ reuera, vel hominum opinione sit sacra. Cum enim homines ethnici per Idola falsosque Deos iurant, verè iurare censentur, quia apud eos pro veris Dijs habentur. Præterea, licet creatura res sacra non sit, per eam tamen iuramus, quia eam adhibemus in testem tanquam aliquid, in quo Dei veritas refulget. Vnde non per creaturam iuramus propter ipsam, sed propter Deum, qui in suis creaturis elucet, & ita creaturam testem aduocamus tanquam aliquid Dei. Eadem ratione iuramus per sanctos cælestis patris, & aulæ ciues, in quibus Deus ipse, tanquam in animatis templis sibi dicatis habitat, & colitur. Omne igitur iusurandum habet Deum, vt testem, expressè, vel tacitè, seu occultè, & implicite. Latins Sacramentum idem erat, quod iusurandum cap. Qui Sacramento, 22. questione quarta: in Authem. Sacramenta puberum, c. Si aduersus vend. §. item Sacramenta de pace sen. teste Felso, id Sacramentum dicitur, quod iurifurandi sacratioue interposita geritur. Hinc militæ Sacramenta: nam auctore Veget. libr. 2. de re militari, milites iurare solent. l. miles agrum. §. ignominiosa. ff. de re militari.

Secundò queritur, An iusurandum sit aliquò laudabile? Respondeo, esse; nam Diuina lex iubet: *Dominum Deum tuum timebis, illi soli seruias, ac per nomen illius iurabis.* Dauid quoque; *laudabuntur*, inquit, omnes, qui iurant in eo. Ex Apostolorum Epistolis constat, eos aliquando iurasse. Apocal. 10. legimus Angelum iurasse per viuentem in sæcula sæculorum: nec non, & Deus ipse, vt ex veteri Testamento liquet, sæpenumero iureiurando vsus est. Item, iusurandum, religionis est officium, & opus, quo credimus Deum totius veritatis auctorem esse, qui nec decipi vnquam possit, nec alios decipere; cuius oculis nuda, & aperta sint omnia, quique rebus omnibus admirabili prouidentia consulat. Hac item religione imbuti homines, Deum veritatis testem adhi-

bent, vt

Deut. 6.

Psal. 62.

Hebr. 4.

bent, vt ijs iurantibus fidem non habere, impium, & nefarium sit. Denique iusurandum est maximum remedium expediendarum litium. l. i. ff. De iureiurando.

Tertio queritur, An iusurandum in Euangelio generatim prohibeatur. Olim quidam Echnici Christianos calumniabantur, & aliquando ex necessitate iurare solitos, tanquam Euangelij violatores accusabant. Aiebant enim illi, Christum Dominum in vniuersum iusuradum interdixisse Matth. 5. illis verbis, *Audistis, quia dictum est Antiquis; Non periuurabis. Ego autem dico vobis, non iurare omnino, neque per calum, neque per Hierosolymam, neque per terram, neque per caput tuum. Sit autem sermo vester, Est, est, Non, non, quod autem his abundantius est, à malo est. Idem penitus docuerunt quidam Hæretici V Valdenfes nominati, Ioann. V Viclef, & nunc Anabaptistæ.*

Sed constans est Theologorum sententia, non esse iusurandum generatim, & simpliciter in Euangelio damnatum; sed vt frequens iurandi usus è medio tolleretur, præcepisse Christum Dominum, ne omnino iurarem. Item, peruersum Iudeorum iudicium eo loco Dominus coarguit, quo sibi in animâ induxerant nihil in iureiurando cauendum esse propter mendacium, quo fiebat, vt de rebus leuissimis, & nullius momenti, & ipsi iurarent frequentissimè, & ab alijs iusurandum exigent. Hunc ergo morem, & consuetudinem deprauatam, quæ apud eos inoleuerat, Dominus reprehendit, & docet, ac iubet omnino esse à iureiurando abstinendum, nisi ad id nos necessitas impellat. Et quamuis Basil. serm. primo in Psalm. 14. Hieronym. Math. 5. Theophylact. Euthym. Math. 5. iterum Euthym. in Psalm. 14. Oecumen. cap. quinto, in Epistola Iacobi. Chrysostomus, in Math. 5. & hom. 19. ad populum Antiochen. & homil. 15. in Genesi. & homil. 9. in Acta Apostolorum. Auctor operis imperfecti, in Math. cap. 5. homil. 17. & alij quidam ex Patribus docere videantur, iurare, esse per se malum, & in veteri lege Iudeis fuisse permissum, vt minus malum, ne videlicet illi per Demones, aut simulacra iurarent, at in noua lege esse penitus interdictum: Augustinus tamen peripicue docet, & affirmat iusurandum interponere aliquando licere. Et id quoque docetur, & traditur in iure Canonico, capit. Omne, cap. Non est, cap. In nouo, cap. vt Noueritis 22. question. 1. ex Augustino. Nam iusurandum ea tantum de causa institutum est, vt esset tanquam remedium quoddam humanæ imbecillitatis, & ad fidem faciendam rei, quam dicimus, necessarium instrumentum. Quemadmodum igitur corpori medicamenta adhibere non expedire, nisi necesse sit, eorundem verò frequens usus solet esse noxius, & perniciosus: ita etiam, nisi cum grauis, & iusta subest causa, iureiurando vti salutare non est; quòd si frequens adhibeatur, tantum abest, vt proficit, vt magnum detrimentum, ac perniciem afferat; & Innocentius tertius, in cap. est Christus, de iureiurand. plane docet, quædam esse per se mala, vt furtum, adulterium, & hæc, quia, per se mala sunt, prohibentur, & nunquam sunt facienda: alia verò prohibentur alia ex causa, non quia per se mala sunt, sed quia si sunt frequenter, tunc multa ex his mala sequuntur, vt vitium per se malum non est, & tamen prohibet Apostolus dicens, nolite inebriari vino, in quo est luxuria: quoniam ex frequenti,

immoderata vini potatione, luxuria generatur. Sic & iuramentum per se quidem malum non est, cum sit confirmatio veritatis; sed tamen prohibetur ea ex causa: quoniam ex frequenti, & incauta iuratione perturium saepe contingit. Hæc ibi Pontifex.

Nec Christus iusurandum malum esse dixit, sed à malo existere, nempe, iusuradum coepit in sermonibus adhiberi ob infirmitatem humanam, cum simpliciter aliquid affirmanti, negatiuè, aut promittenti fidem non habeamus, nisi sermone, aut promissionem suam iureiurando confirmet. A malo illud dicitur prouenire, eo quòd iurantis inconstantiam indicat, aut illius, cuius causa iuramus, contumaciam, qui vt credat, aliter adduci non potest: vt interpretatur B. Augustinus, & refertur capit. Ita ergo, 22. question. prima. Illud porro Christi Domini dictum, *Su sermo vester, Est, est, Non, non, hoc tantum sonat: In sermone quotidiano, & familiari omnino à iureiurando abstinete.*

Quarto queritur, An verba ad iusurandi substantiam in iudicio requirantur. Dixi, in iudicio, quia constat inter omnes, in conscientia apud Deum sufficere sine verbis solum mentis consensum quomodolibet coram Deo expressum, qui cor, & mentem intuetur. Tres sunt opinioniones, prima affirmat verbis opus non esse, cum ea nec ius naturale, nec diuinum, nec humanum postulet: Deinde, mutus potest sese alteri iureiurando obligare nutibus, & signis tantummodo datis. Præterea, pactum, conuentum, promissum, & matrimonium verba minimè requirunt, cum possint signis, & nutibus perfici: & solæ stipulationes inter contractus humanos iure civili certa verba deposcunt: ergo Iusurandum verba non exigit. Sic glossa, & Panoritanus, Cynus, Ancharanus, Antonius Butrius, quos citat Selua, in suo tract. de iureiur. p. 1. q. 2. nu. 1.

Secunda opinio tradit, verba ad iusurandi substantiam pertinere in ijs, qui loqui possunt: in ceteris verba non esse necessaria: sic Tiraquellus, Selua, sic Paulus, Aretin. Alexander, quos citat idem Selua.

Tertia opinio docet, in vniuersum verba ad iusurandum requiri, ita quidam opinantur, quos citat idem Selua, & Couarruuias loco citato, ait ita sensisse Bartholum, Albericum, Fulgosium, & Romanum. Verum prima opinio est vera, vt tradidit Couarruuias in cap. quamuis de pact. part. 1. §. 1. num. 4. Nam sicut cætera pacta, promissa, conuenta, & matrimonia (vt diximus) nullum verbum requirunt etiam in ijs hominibus, qui fari possunt, cum signis, & nutibus queant inter se conuenire, ita etiam iusurandum verba non postulat: nam verbum in iureiurando nec leges, nec Canones, nec alia iura vsquam requirunt, satis sunt nutus, & signa, quibus iurantis consensus exprimitur, & testes, qui probent nutus, & signa fuisse. Nihilominus tamen ad publica fœdera, & pacta, & ad priuilegia iureiurando firmata, & ad probationes in iudicio, iureiurando testium confirmatas necessaria sunt verba, vt ait Couarruuias, vt iusurandum fidem facere possit. Si obijcias, in cap. est Christus, de iureiurand. ipsum iusurandum dici sermonem, & in Authen. de Manda. princ. §. sed neque. Præfidi interdici, ne verbum, id est, iusurandum

temere

temere alicui dare festinet. Respondeo, cum Co-  
uarruina loco citato, in Authentica constitutione citata,  
præcipi Magistratui, ne temere det alicui fidem  
publicam. Nec obstat, quod habetur in cap. Clericus,  
de iureiur. vbi iusurandum ex solo iurantis consen-  
su non extenditur ultra id, quod est sermone ex-  
pressum. Nam ibi Pontifex solum significat iusfu-  
randum interpositum non protendi, & trahi ad  
aliud casum, nisi expressim iterum interponatur.

Quintò quæritur, Quot & quos comites debe-  
at iusurandum habere? quod est quæreret, Quot,  
& quæ sint ad iusurandum legitime requisita? Re-  
spondeo, ex communi omnium Theologorum,  
& Canonici iuris interpretum sententia ab Hie-  
ronymo in Hiere. capit. 4. accepta; licet ad iusuran-  
dum satis sit, Deum testem accersere, vt religiose  
tamen, & sanctè iuremus, plura requiruntur, quæ  
Hieremias breuiter enumerat, nimirum: *Iurabis, Vi-  
uit Dominus, in veritate, & in iudicio, & in iustitia.* Qua-  
si dicat, In re seria, & iusta confirmanda, non in-  
uocabis alium, nisi Deum viuentem: *In veritate*,  
hoc est, pro veritate, vel ad veritatem confirman-  
dam: *In iudicio*, hoc est, pro seria, & graui, & ali-  
cuius momenti re. *In iustitia*, hoc est, pro re iusta,  
ac debita comprobanda. Primum itaque in iure-  
iurando locum habet Veritas, nimirum, vt quod  
asseritur, ipsum verum sit: & qui iurat ita esse ar-  
bitretur, non leui coniectura ductus, sed certa,  
aut verosimili atque probabili. Et qui iureiuran-  
do aliquid pollicetur, eo debet esse animo, & vo-  
luntate, vt cum tempus aduenerit, id re ipsa præ-  
stet, quod iurando promissit, hoc est, debet in ani-  
mo habere id, quod iurando promittit, exoluere.  
Secundo loco iusurandum debet cum iudicio con-  
iungi, quoniam nec temerè, nec incòsideratè, sed  
consultò, & cogitatò iurandum est: Ita, vt qui iu-  
raturus est, primum consideret, necessitate cogi-  
tatur necne, accurateque rem totam expendat, an  
huiusmodi sit, vt iureiurando indigere videatur.  
Tempus præterea, & locum, & alia rebus adiun-  
cta spectare debet, ne odio, amore, aliaque animi  
perturbatione impellatur, sed rei ipsius vi, & ne-  
cessitate tractus, alioqui præceptis erit, & temera-  
rium iusurandum, cuiusmodi est hominum illo-  
rum, qui in re leuissima, & inani, nulla ratione,  
& consilio; sed praua quadam consuetudine iu-  
rant: quod passim quotidie venditores, & empto-  
res facere solent. Illi enim vt quamplurimo pre-  
tio vèdant, hi rursus, vt quam minimo emant, res  
venales laudando, aut vituperando, tertio quoque  
verbo iusurandum vsurpant.

Præterea, in iureiurando necessaria est Iustitia,  
quæ maximè in promissis requiritur. Quare si  
quis iniustum aliquid, vel inhonestum promit-  
tit, & iureiurando peccat, & in præstandis pro-  
missis crimè crimine cumulat. Tale fuit impium,  
& nefarium Herodis Regis Iusurandum, tale e-  
tiam Iudæorum, qui seiplos (vt est in Actis Apo-  
stolorum) ea conditione deuouerunt, vt nihil gu-  
starent, donec Paulum occiderent.

Sextò quæritur, Quotuplex sit iusurandum?  
Respondeo, multiplex. Primum enim iusurandum  
diuidi solet in illud, quod iudiciale vulgo appel-  
latur, & in illud, quod dicitur. Non iudiciale, siue  
extraiudiciale, quod extra iudicium adhibitum  
ab vno defertur alteri. Iudiciale verò in iudicio

coram iudice, solemnè quodam ritu adhibetur.  
Secundo diuiditur iusurandum, quoniam aliud  
per execrationem profertur, & dicitur Execra-  
torium; Aliud, quod interponitur quippiam asse-  
rèdo, vel negando, quod Assertorium appellatur;  
Aliud, quod promittendo adhibetur, & Promis-  
sorium vocatur. Per execrationem igitur iusfu-  
randum adhibetur, cum iurando rem aliquam Deo  
vltori, ac vindici subijcimus, si verum non sit, id  
quod iuramus, quale est illud Pauli Apostoli: *Te-  
stem Deum inuoco in animam meam.* Tale etiam est,  
quod frequenter in sacris literis legimus: Hæc  
mihi faciat Deus, & hæc addat, si ita non est, quasi  
dicatur: Mihi hæc, aut illa mala contingant. Talis  
ea etiam est iurandi formula, qua sacre literæ ve-  
tuntur: *Quibus iuravi in ira mea, si introibunt in requi-  
em meam.* Vbi arbitrantur quidam particulam, Si,  
accipi pro particula negante, non, sed verius est,  
quod alij tradiderunt, esse Eclipticum Sermonis,  
vt si dicat, Quibus iuravi, suppleendum est, quod  
subticitur. Non sim ego Deus, aut pro Deo hò col-  
lar, aut quid aliud simile, Si introibunt in requi-  
em meam. Tale etiam est cum iuramus, Moriar, aut  
dispeream, aut, me Deus non adiuuet nisi ita sit.  
Iusurandum, quod per Assertionem dicitur, est,  
quo quippiam affirmatur, vel negatur esse, iusi-  
le, for èue: Per Promissionem verò est, cum quip-  
piam iurando promittimus nos in posterum fa-  
cturos aut non facturos.

Tertio diuidi solet iusurandum in simplex, &  
solène, Simplex est, quod caret omni ritu, & for-  
mula solenni iuris. Solemne verò est, in quo ali-  
qua iuris præscripta formula adhibetur, nimirum  
quod fit in iudicio, aut publicè, aut coram testi-  
bus, coram populo, aut coram tabellione siue no-  
tario, aut tacto Evangeliorum codice, Cruciatue  
signo, aut alia qualibet re sacra, aut in quo Syn-  
grapha fit, aut Chirographum, aut Scheoula ma-  
nu subscripta continetur.

Quarto, diuiditur iusurandum: nam aliud di-  
citur Abolutum, & purum, quod nullam habet  
conditionem adiectam: aliud vocatur conditio-  
nale, in quo interuenit aliqua còditio, vt cum iu-  
rosi ex Asia redieris post tres menses, me tibi da-  
turum centum aureos: aliud verò Penale iusfu-  
randum appellant, quod adhibetur pœna aliqua  
constituta: vt cum iuro, si in hoc vel illud pecca-  
tum incurro, dabo in vsus pauperum centum au-  
reos, differt conditionale à pœnali; nam quam-  
uis pœna adiecta, còditio quædam sit, conditio-  
nale tamen est iusurandum, quod affectum est  
conditione, quæ pœna non sit, vt si in Capitoli-  
um ascenderis, iuro me tibi daturum decem au-  
reos.

Vltimò diuiditur iusurandum, quoniam aliud  
est, quo per Deum, aliud quo per bona creata, si-  
ue per creaturas iuramus.

Septimò quæritur, An Iusurandum Execra-  
torium, Assertorium, Promissorium inter se specie  
differant? Respondeo cum Cat. 2. 2. q. 89. art. 1. Soto  
lib. 5. de iust. q. 1. art. 1. & Couar. in c. quoniam de pact. p. 1.  
f. 1. nu. 3. specie minimè distinguitur, quoniam Iusfu-  
randum, religionis est actus, & officium quo Deo  
tanquam teste vtimur, siue per execrationem, si-  
ue aliquid asserendo, aut promittendo. Deus e-  
nim qui testis adhibetur, vnus est.

**O**ctavo queritur, An Iurandum, quo per creaturas iuramus, specie differat à Iureiurando, quo quis iurat per Deum? Respondeo, minimè, quia quamvis Deo aliis honor, & cultus debeat, quæ creaturæ, quatenus tamen per creaturam iuramus, non propter ipsam, sed propter Deum, qui est auctor omnis veritatis, iuramus. Quare sicut cum Dei imaginem, veneramus, & colimus, eam non propter ipsam, sed propter Deum omnis sanctitatis datorem, & largitorem honoramus, & propterea eam veneramus eodem honore, & cultu, quo Deum, quia in ipsa imagine Deum colimus, & imaginem honoramus, quia Deum repræsentat, & refert. Sic etiam cum per creaturas iuramus, non propter ipsas, sed propter Deum omnis creaturæ veritatis auctorem iuramus.

**N**ono queritur, An Iurandum simplex à solempni distinguatur specie? Respondeo, minimè, quoniam solempne nihil aliud habet præter simplex, nisi iuris humani præscriptum modum, & formulam, quæ iurandi accedit, quæque ad eius substantiam non pertinet.

**D**ecimo queritur, An Iurandum, quod adnexum habet maledictum, quam blasphemiam vocant, in Deum vel sanctos cæli habitatores, & ciues, specie differat ab eo, quod omni maledicto, & blasphemia vacat? Respondeo, ratione Iurandi non differre, specie, tamen distinguuntur ob circumstantiam adiunctam, ob quam periurium aliam accipit speciem. Periurium enim cum blasphemia, & maledicto coniunctum duas habet deformitates specie diuerfas, quoniam est periurium, & cõuicium, ac maledictum in Deum. Periurium est, quatenus aliquid mendaciter iuratur; Blasphemia verò, quatenus habet adiunctum maledictum in Deum, vt si quis mendacium confirmet iureiurando per creaturam aliquam tanquam per Numen, ac Deum: nam Blasphemus est, qui iurat per creaturam tanquam diuinitatis aliquid habentem, eo quod tribuit creaturæ, quod solius est Dei proprium: defert creaturæ honorem, & cultum, qui soli Deo debetur.

### Caput II.

#### De varijs Iurandi modis, ac formis.

**P**rimo queritur, Quot, & quæ sint Iurandi formulæ? Respondeo, eas posse ad tres commodè reuocari. Aliæ sunt, de quibus conuenit, inter omnes eas habere Iurandi vim, & rationem; Aliæ vero sunt, de quibus ambigitur, contineant nec ne Iurandum: Aliæ demum, quæ sunt cum maledicto in Deum, hoc est, cū blasphemiam coniunctæ. Formulæ igitur iurandi certæ, & exploratæ sunt eæ, quibus aliquid asserimus, negamus, aut promittimus Dei testimonium expressè, vel occultè, sive tacitè adducendo. Rursum eæ loquendi formulæ, quibus aliquid asserimus cum particula *Per*, aut particula *In*: nam phrasi scripturæ vtitur, *iurare in nomine alicuius*, est, *iurare* per nomen illius, *iurare in veritate*, in iudicio, & iustitia, perinde est, ac *iurare pro re vera*, *pro re iusta*, & *pro re seria*, vt paulò ante explicauimus. Eæ itidem formulæ, quibus per execrationem aliquid asserimus, certam Iurandi rationem habent.

Continent igitur Iurandi rationem sequentes formulæ: *Deum testor*, sive *testiflor*; *Testem aduoco* sive *adhibeo*: *Per Deum iuro*: *Testis su mihi Deus*: *Vini Deus*, aut *Vini anima mea*, vel *tua*: *Per Euangelium*, per *Crucem*, per *sanctos*, per *calum*: *Per animam viam*, vel *salutem meam*, vel *heri*, *pariter me iuro*: *Per sancti Petri caput*, *vestem*, vel *templum*. Item, hoc modo: *Hæc vel illa mala mihi*, vel *meis propinquis*, aut *necessarijs contingant*, *Ita me Deus amet*, *iuret*, *seruet*, *liberet*, & alia id genus multa.

Formæ verò, de quibus merito ambigitur, contineant, nec ne Iurandum, sunt, quæ sequuntur: *Deus scit*, *Deus videt*, vel *audit me verum asserere*: *testor*, vel *dico*, *coram Deo*; Item, *in anima mea*, *in vita*, *salute*, & *conscientia mea*, *in fide mea*, aut *in fide boni*, *ingenui*, aut *Christiani viri*, & alia his affines, & proximæ. De quibus primò mihi videtur dicendum, eiusmodi asserendi formulas Iurandi rationem habere apud eos homines, apud quos in more positum est, vt accipiantur tanquam modi loquendi Iurandi vim habentes. Item, si iuxta sententiam eorum, qui huiusmodi loquendi formulis vtuntur, Iurandi rationem contineant, *Per* terea, si ea, quæ his formulis nominantur, adducantur in testimonium tanquam res, in quibus Deus honoratur, & colitur, vt auctor omnis veritatis. Postremo, si nihil horum adfuerit, tunc is, qui est à sacris confessionibus, de his formulis iudicare debet, secundum communem Doctorum sententiam, qui inter se dissident: nam Cai. *secunda secunda*, quæstio 89, articulo quinto, & sexto. Sor. lib. 8. de iustitia quæstio 1. art. 1. de his duobus loquendi modis; *Deus scit*, vel *audit*, quod *dico*; vel *coram Deo dico*, vel *Testis est mihi Deus*, distinguunt: si tantummodo in modum enunciationis dicantur, Iurandi vim non habent; si autem in modum inuocationis proferantur, Iurandum continent. Nauarrus vero in *Manua*, cap. 12. nu. 3, simpliciter, & absolute testatur Iurandi vim continere. Et certè S. Augustinus epist. 89. quæ est ad *Hilarium*, in questione quinta, hæc omnia ad Iurandum reuocat, & vltus hominum tanquam Iurandum solet adhibere, & accipere.

De ijs verò formulis, *In fide mea*, aut *Per fidem meam*, *In fide*, vel *Per fidem boni*, *ingenui*, *nobilis*, *Christiani*, *Religiosæ hominis*, nisi Christi fides intelligatur, iudicandum est eas Iurandi rationem non habere, vt est communis Doctorum opinio, ita enim docent Caiet. Sotus, & Nauar. *locis citatis*, idem testantur Angel. *iuramentum*. 1. nu. 4. & 6. Tabien. *iuramentum numer. 1. & num. 33*. Syluest. *iuramentum*, primo questione quinta, & sexta. Eorum enim verborum sensus est, *Hoc dico*, vel *refero ea fide*, quæ haberi solet viro nobili, ingenuo, Christiano, vel Religioso.

Eas porrò formulas loquendi: *In vita*, *salute*, *anima mea*, aut *conscientia mea*, pleriq; docent Iurandi vim continere: quia particula *in*, idem valet, quod particula *Per*, cum dicimus *Per animam*, *viam*, *conscientiam meam*: led in his Iurandum continetur, ergo & in illis.

Eæ verò formulæ, quæ inter loquendū frequenter adhibemus, certè, *professo*, *reuerentia* est, Iurandi vim non habent. Cū præterea dicimus, *in veritate*, aut *Per veritatem*, Iurandum non continent, dummodo in animo non sit iurare per Deum, qui est

prima veritas, aut per veritatem, cuius auctor est Deus, tunc enim per creaturam iuraremus. Vnde in illis verbis, quibus Christus Dominus passim, ac frequenter utebatur, *Amen, Amen dico vobis*, iusu randum minimè continetur: nam hebraica vox, *Amen*, nihil aliud significat, nisi verè. Apud Lucà legimus etiam: *In veritate dico vobis*. Quod iusurandum non est; quamuis quidam existiment in utroque illo loquendi modo Christum iurasse, vt videtur significare Innoc. in c. *Et si Christus, de Iureiu.*

Secundò quaeritur, quæ sint formæ iurandi, blasphemiam in Deum, vel sanctos cæli habitatores dictam continentes? *Respondeo*, pro varietate nationum, & gentium varias esse huiusmodi iurandi formas. Vt generatim tamè aliquid dicam; blasphemiam continent eæ, in quibus verbù proferitur, quo aliquid Deo denegatur, quod ipsi conuenit, vel affirmatur aliquid, quod in illum non cadit. Vnde blasphemiam est per creaturam tantquam numinis, & diuinitatis aliquid habentem iurare, vt per Iouem, Martem, Herculem, Idola. Item, si verbum proferatur, quo quis fidem Christi abneget, vel à religione Christiana recedat. Item, si aliquid dicatur, quo Deus, vel Sæcti patriæ supernæ ciues pœnis, malisue subijciantur, neque enim his villo modo sunt obnoxij. Si item per Dei vel Sanctorum incolarum cæli membra obsecrè, & turpiter iuretur. Vnde apud quosdam quinq; vel sex sunt impia, & nefaria verba, quæ blasphemiam continent, hæc nempe; *Desireo del tal*, nimirum Deo, *Reniego de tal*, No creò en el tal, quæ tria significant defectionem à Fide. Alia verò tria sunt, quæ execrationem contumeliosam continent; nimirum, *Por vida del tal*; quod est dicere, Per vitam Dei: *Voto al tal*; id est, Execror, ac detestor Deum. *Pese al tal*, aut *Mal grado aya Dios*, quasi latinè diceretur, Doleat Deus, Deum tædeat, aut Malè Deus se habeat, vel malè valeat. *No a poder Dios* hoc est, Nihil Deus potest. *Por vida de Dios, reniego de la fe, ò del crisma, que recebi*. Abnego Fidem, aut Chrisma quosum per Baptisum imbutus. His blasphemijs vtuntur homines scelerati, ac perditii.

Apud alios solent esse alia, quales hæc sunt; *Al dispetto di Dio*, quæ atrocè esse blasphemiam secundum communem sententiantur. *Couar. in c. quamuis de pact. in 6. p. 1. §. 7. nu. 9. Clari. lib. 5. recep. sentent. in practica crimina. verbo. blasphemiam. num. 2. licet Baldus, quem teste Couarruua sequuti sunt Angelus, & Felinus, senserit non esse blasphemiam. Maledictio sia Dio, vrisso, traditore, gli venga il cancro, & alia his similia, quibus aut mala Deo nefarij homines imprecantur; aut quæ sunt Dei, contumeliosè, inhonestè, ac turpiter nominant, aut impiè detrahunt Deo, quæ ipsi conueniunt; aut quæ in eum non cadunt, tribuunt impudenter.*

Porro ea est etiam iurandi formula satis ambigua, qua solent aliqui dicere: *Sicut Dem est veritas*; aut *Sicut est filius B. Virginis*, ita est verum, quod dico; aut, *Sicut Evangelia sunt vera*, ita verum testor; aut, *Sicut S. Franciscus est Innocens*, sic ego sum mundus, ac purus, quæ verba si significant, tantam esse veritatem in dictis nostris, quanta est in Deo, aut in Euangelijs; aut tantam integritatem, quanta est in B. Francisco, verba sunt cum blasphemiam coniuncta: Si verò tantummodo similitudinem quandam contineant, nimirum; Hoc, quod dico, modò quodam

est verù, sicut Deus sua natura est verus; tunc manifestè blasphemiam nõ continent, quoniam nec diuinæ veritati, nec B. Francisci innocentie nostram æquamus.

Tertiò quaeritur, Quid & quantum mali contineat deprauatus iurandi vsus? De hac questione Sot. lib. 8. de inst. q. 2. ar. 3. Nauar. in *Manua. c. 12. n. 6. Medi. in sua instruct. confes. lib. 1. c. 14. §. 4. Respondeo*, ex frequenti iurandi vsu, & consuetudine quendam deprauatum habitum comparari, qui hominem ad iurandum incitat, flestit ac mouet, hic autè genitus, & acquisitus habitus quamuis ex malis actibus procreatus sit, actu tamen peccatum non est, cum non sit actus, sed tantum vitiosus habitus ex malo genitus, & comparatus, & ad malum inducens; actibus autem meremur, aut peccamur, habitibus nõ itè. Deinde, qui eiusmodi prauo habitu incitatus, & motus iurat, si quando iurat, certo & manifesto nouit, aut credit verum esse, quod iurat, lethale peccatum non incurrit; quia nec mendacium iureiurando confirmat, nec se periurij periculo exponit. Qui vero prauo illo habitu iurat, si ita subito iuret, vt plenam animi deliberationem iusurandum præcurrat, lethalis peccati reus censendus non est, vt ex proximè antedictis patet. Quid si ita iuret, vt quamuis subito, plenè tamen, & perfectè animaduertat se iurare? Certè lethali ter peccat, quamuis verum iuret, non falsum; quoniam sese periurij periculo obijcit. Sic Sotus, & Nauar. locis supra citatis. Præterea, qui etiam dicto prauo habitu iurat nullam rationem habens eius, quod iuraturus est, sit verum necne, lethali se crimine obstringit, si ex animo plenè considerante, & deliberante iuret; quoniam toties periurij periculù incurrit, quoties iurat. Postremò qui prauam, ac peruersam passim iurandi consuetudinem habet, & apud se firmam deliberatione constituit, nunquam falsum iureiurando confirmare: si iuret verum, venialem tantummodo culpam contrahit, quoniam absque iusta, & debita causa iurat. Si verò falsum iuret, lethali ter delinquit, quoniam periurus est. Sic Sotus, & Medina locis superius dictis.

Quartò quaeritur, Quo pacto se gerat is, qui confessionem audit eius hominis, qui prauam habet consuetudinem iurandi? *Respondeo*, videndum esse, an antea fuerit sæpe admonitus, vt eam consuetudinem radicitus euellendam, & à se abijciendam curaret? Deinde, an ea de re admonitus curam, & diligentiam ad eam consuetudinem extirpandam contulerit. Si enim nunquam est admonitus, absoluti à peccatis iure potest ea conditione, vt statuat apud se eam consuetudinem vel le omnino deponere. Idem iuris est, si alioqui admonitus studij, curæ, & laboris aliquid adhibuerit ad eam depellendam. Si tamen ter quater uis, ac sæpius etiam admonitus nihil in ea re studij, & operæ posuerit, & si absolutio simpliciter deneganda non est, videtur tamen ad tempus differenda, vt operæ aliquid interim in id conferat: nisi iusta alioquin causa subsit, qua statim à peccatis absoluti debeat. possunt enim iusta causæ subesse. Medina loco citato.

Quintò quaeritur, An fas sit per creaturas iurare? Ratio quaestiois est, quia in c. Clericum 22. q. 1. ex Concil. Carthagin. 4. statutum est. Clericum per

creatu-

creaturas iuramentum, acerrimè esse obiurgandum: quod si perfiterit in vitio, excommunicandum. Et cap. si quis, eadem causa, & *Questione dicitur: Si quis per creaturam iurauerit, acerrimè castigetur, & iuxta id, quod Synodus dyadicauerit puniatur.* Respondeo, Hieronymum in ea fuisse sententia, vt putauerit in Evangelio prohibuisse Christum Dominum iurare per creaturas, non autem, per Deum. Sic enim ait ille, paulò ante dicto loco cap. Considera. 22. quæst. 1. Considera quod Saluator non per Deum iurare prohibuit, sed per celum, & terram, & per Hierosolyam, & per caput tuum: hoc quasi paruulus fuerat lege concessum, vt quo modo victimas Deo immolabant, ne eas immolarent Idolis, sic etiam iurare permitterentur per Deum, non quòd rectè hoc facerent, sed, quòd melius est Deo id exhibere, quàm De manijis. Innocentius quoque III. in cap. ejsi Christus, De Iureiurando, videtur Hieronymi sententiam secutus, his verbis scribens: licet iuramentum prohibuisse Dominus videatur; nunquam tamen per creatorem iurare prohibuit, ne per huiusmodi iuramentum transferretur ad creaturam honorificètia creatoris. Et probat, quia cum in Evangelio præmittatur: Dico vobis, Nolite iurare omnino, statim subiungitur: Neque per celum, & terram, neque per Hierosolyam, neque per caput tuum. Hæc ille.

Cæterum communis est omnium Theologorum sententia, Christum Dominum Matth. 5. non solum iusurandum per creaturas; sed etiam per Deum vetuisse: & certè ea sententia ex his quæ Matth. 5. habentur, planè colligi potest. Ait enim ibi Christus Dominus: Sit sermo vester, Est, est, Non, non, quod autem his abundantius est, à malo est, cum generatim prius dixisset: Nolite iurare omnino. Obijcies. Quare igitur solum proposuit exemplum in Iureiurando per creaturas? Respondeo, duplicem errorem in iureiurando Christum Dominum in Scribis, & Phariseis reprehendere; vnum, quòd putarent mendaciter iurare per Deum, esse lege prohibitum, non autem per creaturas; & inde deducebant, si quis per creaturas iurasset, eum non peccare, si quod iureiurando per creaturas promiserat, minimè præstiffet. Alter error Scribarum, & Phariseorum erat, quòd iurare passim, & pro qualibet re leuissima, & nullius momenti solebant: credebant enim solum in lege prohibitum iurare mendaciter, & propterea dixit Christus, Nolite iurare omnino; id est, In quotidiano, & familiariter sermone nullum penitus iusurandum adhibeatis, siquidem nulla est iurandi necessitas: nec item per creaturas iuretis, sed factis est, si simplici affirmatione, aut negatione semper vtamini. Animaduertendum tamen est, per creaturas posse quempiam dupliciter iurare: Vno modo per eas tanquam numinis, & diuinitatis aliquid habentes: quo pacto Gentiles iurabant per Idola, per Iouem, per Herculem, per Martem: & huiusmodi Iusurandum blasphemiam continet, quoniam quod est Dei proprium, creaturæ tribuitur, nimirum esse omnis veritatis auctorem, testem, & iudicem, qui nec falli omnino, nec fallere possit: & hoc est, quod ius Canonicum prohibet in cap. Clericum, & cap. si quis paulò ante dictis. Altero modo iurat quis per creaturas, non propter ipsas, sed propter Deum, qui est auctor omnis veritatis, & sanctitatis, quam habent creaturæ: & Iusurandum huiusmodi tantum abest, vt blasphemiam contineat, vt sit etiam religionis opus, & officium, si iu-

retur in veritate, iudicio, & iusticia. Hoc itaque Iusurandum non simpliciter prohibuit Christus, sicut nec Iusurandum per Deum, sed frequentem vsum iurandi vt ante iam dixi.

Sextò quæritur, An liceat Iusurandum exigere Anabaptistæ, quia censent Iusurandum in vniuersum esse in Evangelio prohibitum, inferunt quoque, eos grauissimè peccare, qui iusurandum petunt, siue priuati homines sint, siue Magistratus, & Iudices. At enim illi vehementer falluntur. Iusurandum enim, maximum est remedium expediendarum litium, vt dixit Iurisconsultus in l. 1. ff. de iureiur. & ideo iustissimè sæpius causa controuersæ & litis dirimendæ Magistratus, & Iudices postulant, & rei vel actores alteri deferunt. Iustè quoque in pactis, conuentis, & commercijs exigitur, & interponitur Iusurandum, vt contractarum rerum fides sit firmitior, & certior.

### Caput III.

#### De Iureiurando, cui videtur veritas aliquo modo deesse.

PRIMO quæritur, Quodnam peccatum sit, quando in iureiurando veritas desideratur? Respondeo, communem esse sententiam: Quotiescunque iureiurando, quo quippiam affirmamus, vel negamus, veritatem deesse scimus, lethale crimen contrahimus, siue graue sit, siue leue, & minimum mendacium, quod iureiurando firmamus. Nam pari iniuria Deum afficis, si eum testem arcessis in graui mendacio, aut leui confirmando. Sic Theologi, & Canonici iuris interpretes, & Summistæ. Præterea, qui putat, & credit falsum esse, quod iurat, lethaler delinquit, siue falsum, siue verum sit, quod iurat. Qui item falsum iurat credens esse verum, nisi quam potuit iustam, ac debitam arbitrio boni viri curam, & diligentiam adhibuerit, vt totam rem prius bene cognitam, & perspectam haberet, in lethalem ille culpam incurrit. Qui etiam iurat, dubitans tamen, sit ne falsum, an verum, quod iurat, lethaler peccat, cum se exponat, & obijciat periculo periurij. SI QVAERAS, quando deest veritas iuriurando, quod promissorium vocatur; Respondeo: Quando quis promissionem iureiurando confirmat; cum tamen animus, & voluntas desit id præstandi, quod iurat, mendaciter iurat, quare lethale crimè admittit. QVAERES deinde, an etiam, qui iurando promittit non habes in animo seruare promissum, grauer delinquat, si promissio sit rei leuis, & minima? Respondeo, etiam communem opinionem esse: quem admodum in iureiurando, quo aliquid asseritur, quotiescunque veritas deest, lethaler peccatur; sic etiam cum quippiam aliquis promittendo iurat, nisi statuat promissa persolvere, lethalem contrahit culpam, siue magnum quid, siue paruù polliceatur. Deum enim falsi promissi testem aduocat. Aequalis autem Deo iniuria sit, si eum magna, aut parua promissionis falsæ testem adhibeas.

Secundò quæritur, An qui iureiurando aliquid alteri promittit, cum tamen in animo non habe-

at ei se obligare, vim habeat huiusmodi iusurandum? Respondeo, tribus modis posse quempiam iurando promittere: Aut enim iurat non habens in animo iurare, & huiusmodi iusurandum est fictum, & simulatum: ore enim tantummodo iurat, non corde; ac proinde iusurandi vim non habet per se, quia voluntarium non est: aliunde tamen quatenus quidam actus exterior, potest iurantem alteri obligare, aut ratione offensionis, quæ vocatur scandalum, aut ratione iniuriæ, aut damni subsequenti. Aut iurat quis carens voluntate præstandi id, quod iureiurando promittit; habens tamen in animo iurare, & sese alteri obligare: & de hoc iureiurando inter omnes cõuenit, illud obligationem inducere: ita ut is, qui iurat, stare promissis debeat, quamuis peccauerit carens voluntate persoluendi promissum. Aut denique quis promittendo iurat, nolens quidem se alteri obligare, sed volens nihilominus iurare. Et de hoc sunt quæ sententiæ: Prima huiusmodi, iurantem ait esse obligatam ei, cui iurãdo promittit. Sic opinantur Caietanus 2.2. *question. 89. articulo. 7. ad 4.* Sot. *libr. 8. de iust. & iure quest. 1. articulo. 7. ad 4.* Conar. in *Quæst. de pãssu in 6. part. 1. §. 4. nu. 2.* Quod præbent, quoniam obligatio natura sua ex iureiurando promanat: nemo autem potest, positus rerum naturis, earum necessarios effectus impedire: ergo cum ex iureiurãdo obligatio necessario nascatur, non est in potestate iurantis eam impedire, aut submouere. Deinde probant à simili: quemadmodum lex, si reuera lata sit à Principe animo, & voluntate cõdendi legem, eo ipso obligationem subditis imponit, sic etiam iusurandum, si interponatur animo iurandi, nequit sua obligatione priuari.

Secunda opinio docet, huiusmodi iusurandum nullo obligationis vinculo deuincire iurantem: quod videntur sentire Angel. *Turamentum. 5. quest. 32.* Gabr. 3. *distinct. 39. quest. 1. articulo. 2. conclus. 5.* Syluester. *Turamentum 4. quest. 19.* Nauarrus in *Manua. ca. 12. num. 38.* Bonau. 3. *distinct. 39. art. 3. quest. 1. & 4. dist. 38. art. 1. quest. 1.* & Richar. d. 4. d. 38. *art. 3. quest. 3. & 3. d. 39. art. 2. quest. 1.* Glossa in *cap. Literaturam. de vot. & vot. redempt.* quod probant à simili: sicut lex conscientias non tenet, nec ligat, nisi voluntate Principis volentis sibi populum obligare; sic nec votum, nec promissio, nec iusurandum vllam obligationem parit, nisi voués, promittens, & iurans velit se Deo, aut homini obstringere, & obligare.

In hac controuersia illud mihi videtur exploratum, & certum in primis, si is, qui iurat, ad iurandum voluntatem habet, & nihil de obligatione cogitat; iureiurando eo ipso se deuincit: & hoc sentio puto esse verissimam Caietani, & Soti sententiam: quoniam ex iureiurando naturaliter, & necessario obligatio profluit nõ impedita aliunde. Si tamen quis iuret voluntatem quidem iurãdi habens, non tamen sese obligandi, incertæ, ac dubiæ quæstionis est, an ex eo iureiurando obligatio maneat, & surgat. Caietanus, & Sotus putant oriri obligationem, ceteri negant. Mihi ita probabilis Caietani, & Soti sententia videtur, vt non iudicet oppositam, quam Syluester, Angelus, Gabriel, & Nauarrus sequuntur, esse quoque probabilem: quoniam voti, promissionis, & iusurandi obligatio proficitur quidem natu-

ra sua ex voto, promissione, & iureiurando; sed id locum habet in eo, qui cum vouet, promittit, aut iurat, contrariam voluntatem non habet: nõ eo ipso, quod quis se alteri obligare non vult, reuocat voluntatem iurãdi, & tunc iusurandum speciem quidem, imaginem, & similitudinem iusurandi gerit, sed reuera iusurandum non est, quoniam is, qui iurat à iureiurando recedit, ita vt iurando nolens se alteri obstringere, perinde se habeat, atque is, qui iurat nolens iurare. In vtroque enim iusurandum habet similitudinem iusurandi, sed re ipsa iusurandum non est: non aliter, ac si Princeps legem ferat, nolens tamen sibi obligare populum, specie quidem, nomine, & similitudine lex esse censetur, re tamen lex non est.

Tertio queritur, An qui dubitat, promissionem iureiurando firmauerit, nec ne. Item, an qui certum quidem nouit se promissioni iusurandum adhibuisse, ambigit tamen habuerit nec ne iurandi voluntatem, iusurandi nexu, & vinculo teneatur? Sotus in *libr. 7. de iust. q. 3. art. 2.* negat ea ratione adductus: *quia in dubijs, inquit, melior est conditio possidentis.* Cum igitur Titius, Verbi gratia; hæsitet, iurauerit nec ne, haberi debet tanquam iureiurando solutus, & liber, ne in dubio libertatem, quam antea habebat, amittat. Idem quoque censet Medina in *sua instruct. confessorum libr. 1. cap. 4. §. 7.* Mihi tamẽ multo verius videtur oppositum, eum hominem scilicet esse iureiurando deuinctum: quoniam in dubijs, quod tutius est, eligere oportet, ne quis se peccati periculo obijciat. Quemadmodum si quis hæsitet, sit nec ne excommunicatio, vel irregularitate affectus, eo ipso debet se à sacris abstinere: item, si quis dubitet, præbuerit nec ne confitemi peccato lethali, eo ipso confiteri debet, cum sacram suorum peccatorum confessionem coram Sacerdote facit. Ea vero præcepto, & regula iuris: *In dubijs melior est conditio possidentis,* locum habet tantummodo in rebus, quæ ad iustitiam pertinent: vt si dubitem, sit nec ne res aliena, quã iam pridem possedi, eam possum iure optimo retinere. Aliud verò est de rebus quæ nihil ad iustitiam spectant, vt secundo libro cap. 19. q. 10. abunde, quantum ego quidem existimo declarauimus. Idem iuris est in eo, qui dubio est animo, obligauerit se nec ne, cum aliquid iureiurando promissit: nam aut dubitationem deponere, & abjicere debet, aut alio qui id facere, ad quod faciendum iureiurando se alteri obligasse dubie putat.

Quarto queritur, An iusurandum, quod frequenter urbanitatis gratia alteri præstari solet, obligationem pariat? veluti, vnus alteri honorẽ tribuens, iurat per Deum, Non ibo, nisi tu præteris, non ingrediar, non bibam, non transibo, non sedebo, nisi tu id primo feceris. Sunt, qui putant eos, qui hac ratione iurant, iusurandum penitus violare, si contra fecerint. Sed verius est, quod Caiet. 2.2. q. 89. art. 7. *dub. 2.* Sot. *libr. 8. de iust. q. 1. art. 7. Armil. verbo; Turamentum. num. 11.* Tabien. verbo; *iurare. nu. 11.* tradiderunt, eos iusurandi violati reos nõ esse: tum quia eiusmodi iusurandum adhiberi solet sub tacita conditione, ea nimirum, quod ad me attinet, non præcedam, non transibo, nisi tu præcesseris, non tu prior transieris: tum quia iusurandum cedit in honorem, obsequium, & bo-

num alterius: ergo si is, cui iusiurandum præstat, suo iure cedit is, qui iurat, liber, & solutus est ab omni iusiurandi vinculo.

Quintò queritur, De iureiurando dolosè, ac per fraudem in promissionibus adhibito, an qui iurat, debeat uti verbis eo sensu, quo accipiuntur ab eo, cui aliquid iurando promittit; an verò possit ea verba accipere in eù sensum, quem ipse mente, & animo suo concipit. De hac quæstione in c. *Quædamq; arte.* & in c. *Humane artes.* 22. q. 5. Nauar. in *Manua.* c. 12. n. 8. & n. 18. & 19. & in *comment. de hac re,* in c. *humane aures* 22. quæst. 5. Syluest. *iuramentum* 3. q. 2. Angel. *iuramentum* 4. nu. 1. *Sot. lib. 8. de iust. q. 1. art. 7. in 4. argumento.* Tab. *iurare.* q. 13. Quidam ex Nauarro, Syluestro, & Angelo regulam generalem proponunt, Non esse mendacium, quamuis verba significatione ambigua non sint, si sermo noster ex aliqua tacita mētis cogitatione verus reddatur, vtpote si mutua à me petas pecuniam, & eam cum apud me habeam, respondeo me eam nō habere, tacitè animo concipiens, vt eam scilicet tibi mutuo dem: quāuis (inquiunt) sermo exterior nihil ambiguitatis habeat, & absolute significem me eam nō habere, quia tacita mente retineo me eam non habere, vt tibi mutuo dem: ideo (inquiunt) verum est, & nihil iurando peccatur. Quod probant, ex ca. *Humane aures.* 22. q. 5. vbi dicitur: *Humane aures talia verba iudicant, qualia foris sonant. Diuina vero iudicia talia foris audiunt, qualia ex intimis proferrunt: quia non debet intentio verbis deseruire, sed verba intentioni.* Hęc ibi ex Gregorio. Ex qua regula multa deducūt partim quidem vera, partim verò falsa.

Primò quidem aiunt iurantem, vt à periurio liberetur, non debere accipere verba, quamuis ambigua non sint, in eum sensum, in quem accipit is, cui iusiurandum præstat, sed eo tantummodo sensu, quem ipse mētē tacitè concipit. Deinde, fas esse cuique iureiurando, vt vitam suam conseruet, latroni, tyranno, aut hosti promittere daturum se illi certam pecuniæ quantitatem, cū tamen in animo habeat nullam ei dare; quia tacitus secū dicit, Dabo, si debeo. Item, vxorem quidem adulteram, sed occultam, rogatam à viro de adulterio, posse tuta cōscientia iurare se nullum adulterium commississe, mente cōcipiendo, quod tibi confiteri, & aperire debeam. Præterea, Scholasticos rogatos, an fuerint collocuti cum aliquo ex candidatis cathedram petentibus, posse citra mendacium iurare se non fuisse collocutos, si sermone tantummodo habuerint de his rebus, quæ ad subornandum eos nihil pertinebāt, nam aliqui veritatem confessi, tanquam inhabiles à suffragio ferendo excluderentur. Sic enim iurantes nequaquam mentiuntur, quia mente intelligunt se nihil fuisse locutos, quod statuta prohibeant. Postremò, eum qui venit ex aliquo loco peste minime infecto, qui falsò habetur pro infecto: aut eum, qui per locum peste infectum adeo celeriter transiuit, vt nihil eum pestis attigerit, rogatum à custodibus Urbis, venerit nec ne ex eo loco, tutò citra mendacium iurare se ex eo loco non venire, dummodo intelligat se non venire ex loco pestilenti, aut se nihil mali ex pestilentia loci contraxisse. Hęc omnia ex Nauarro quidam collegerunt, quæ ex parte Syluestro, & Angelus ante tradiderunt *locis citatis.*

Meo tamen iudicio illi regulam ad plura extendunt, & trahunt, quàm par sit, & quàm Nauarrus, Syluester, & Angelus voluerint. Nihil enim tam falsum esse potest, quod non queat ab omni mendacio liberari, si aliquid arbitrato nostro mente tacitum retineamus. Possemus enim, quicquid à nobis petitur, quamuis id apud nos habeamus, diffiteri nos habere, intelligentes, vt demus: quicquid fecerimus, quicquid viderimus, quicquid cogitauerimus, decreuerimus, de eo rogati, possemus absque mendacio dicere, Non fecimus, non vidimus, non cogitauimus, non decreuimus, eo nimirum sensu, vt tibi dicamus, vel quod tibi dicere debeamus. Quare mihi aliud videtur, quod quibusdam regulis subiectis breuiter perstringam.

**Prima Regula sit:** Si Sacerdos rogetur de his, quæ in sacris peccatorum confessionibus audiuit: potest simpliciter respondendo iurare se nihil scire, nihil audiuisse: quoniam quæ audiuit, ea audiuit, vt Christi Domini, & Sacramenti minister: nec rogatur à iudice, vt ea prodat, & dicat.

**Secunda Regula:** Si reus à iudice contra, vel præter ius rogetur de crimine occultè patrato, potest tuta conscientia respondendo iurare se illud non commississe, se nihil penitus de eo crimine scire. Ratio vtriusque regulæ non est ea, quam aliqui reddunt, quod liceat nobis cum iuramus, verba accipere nostro sensu, quem facimus ipsi, ac fingimus, non eo, quem audientes intelligunt: sed ea, quia quotiescunque verba sunt significatione ambigua, & cōtra, vel præter ius rogatur, integrum est nobis eo sensu, quem volumus, & concipimus, ea accipere, licet in alio sensu audientes accipiant. Ambiguitas autem in verbis potest ex multis capitibus inesse, nimirum ex significatione, quia sint ad alia multa, & varia significandum imposita. Deinde ex loco, ex tempore, ex persona, ex modo, & ex alijs rei adiunctis, quibus rogatur: quo fit, vt Sacerdos de cuiuspiam delicto rogatus, iure respondeat se nihil scire, quamuis in sacra id pœnitentis confessione cognouerit: quoniam etsi generatim respondeat nihil se scire, ex modo tamen quæstionis sibi propositæ intelligitur, se non rogari de his, quæ in sacra confessione audiuit. Et proinde cum responderet se nihil scire, in eum sensum verba accipiuntur, extra sacram videlicet peccatorum confessionem. Similiter cum quempiam Iudex legitime interrogat de criminibus, secundum iura, intelligitur interrogare de ijs, quæ ad iudicium venire possunt. Ergo cum reus de occultis rogatus, quamuis simpliciter neget se quicquam fecisse, aut nosse, intelligitur de ijs, quæ ad iudicem deferri possunt. Ex qua Regula deducitur, debitorem, qui debitum integrum creditori soluit, in iudicio tamen probare nequit, se in totum soluisse, à iudice coactum, vt iureiurando promittat se soluturum, posse citra mendacium iurare, soluiam; & deinde, si non soluat, periurum non esse, quoniam iusiurandum, quo se soluturum promisit, iuxta sententiam à Iudice legitime latam, intelligebatur, nempe, soluturum se, quod creditori debebat; ad hoc enim soluendum Iudex condemnabat. Et proinde quamuis simplici-

ter respondeat, solvam, intelligitur, quod creditori debeo, non quod iam solui. Item, si Titius mutuo accepit à Caio centum, & ea integrè soluit, iniquè tamen in iudicio conuenitur, & rogatur simpliciter, acceperit nec ne mutuo à Caio centum, iurare potest absolue se non accepisse: nam intelligit mutuum esse solutione rescisum, & mutuum non debetur, quod est reddidit, & solutum, vel quia solum rogatur à Iudice de mutuo, quod debet. Eodem modo si accepit centum, & soluit quinquaginta, & repetitur ab eo centum, potest iurare se non accepisse mutuo centum, quia quinquaginta iam soluit, ac reddidit. Pari etiam ratione mulier morti vicina, & Sacerdoti confessa, vel ad iudicium deducta, & coacta iurare se cum marito in posterum victuram; cum tamen id præstare nequeat absque graui sui detrimento, ob occultum coniugij impedimentum, quod vel in confessione aperire commodè, aut in iudicio verum esse probare non potest, tuta conscientia iurat, faciam; nec tamen postea ad id faciendum vllò iure compellitur: nam cum iurauit, faciam, hunc sensum habuit, faciam, quod debeo: aliud enim eam iurare Sacerdos, aut Iudex non cogit.

**Tertia Regula:** Quoties in conuictu hominum communi, de aliquo rogatur iureiurando adacti, si nobis in eo iniuria inferatur; nobis fas est iurando verbis ambiguis uti, & ea accipere nostro sensu, quem ipsa verba reddere queunt, quamuis ea in audientium animis alium sensum ingenerent. Ob iniuriam enim, quæ nobis infertur, integrum nobis est nostro bono consulere, dummodo ambigè loquamur, ac possint verba sic arte componi, vt reddantur ambigua. Quare libenter concedimus id, quod paulò ante dicebatur de adultera occulta, præter ius à viro rogata; & de eo, qui vt se saluum tueatur, promittit latroni, tyranno, hosti, aut ei, qui ipsum iniquè vexat, & de eo, qui ad portas vrbis rogatur, venerit nec ne ex certo loco, qui falso putatur, peste infectus: qui omnes ambigè respondere queunt, quoniam vel iniuste rogantur, vel verè respondent, prout interrogari iure possunt.

**Quarta Regula** sic hæc: Si nulla nobis fiat iniuria, nefas est verbis uti ambiguis, nisi eo sensu sit mantur, quem audientes concipiunt: & multo deterius, ac peius est ea in alium sensum accipere, atque audientes accipiunt, qui iure nos rogant.

**Quinta Regula:** Si reuera verba, quib' vtimur, significatione sua, & communi hominum usu ambigua non sunt, nec habent nisi vnicum tantummodo sensum, ea vsurpare debemus eo sensu, què reddunt, nec licet nobis etiam si contra ius, factq; omne inter rogemur, aliquid mentis cogitatione concipiendo in aliud derogare, nunquam enim fas est mentiri: ar is mentitur, qui verba aliter accipit, atque ipsa significant.

## Caput V.

### De iureiurando, cui iustitia deest.

**PRIMO** queritur de iureiurando per promissionem incautam, an iusurandum, quod pro-

missionem incautam confirmat, sit ratum, & firmum. De iureiurando incautè interposito in sermone nostro Angel. *iuramentum 5. num. 3. & sequentibus.* Syluest. *iuramentum 2. q. 7. Tabien. iurare. q. 10. n. 12. Nauar. in Manua. ca. 12. nu. 15. 16. 17. Sot. lib. 3. de iust. q. 1. art. 7. in 2. argumento. Respondeo, hoc loco non tractari de iureiurando, quo quippiam temerè, & inconsideratè affirmamus, aut negamus, sed de eo, quo incautè, & temerè, aliquid promittimus.*

In primis igitur, cum quis rem promittit, que aut nullo modo fieri potest, aut saltem is, qui iurat, eam præstare nequit, iusurandum est temerarium, & incautum, & is, qui iurat, lethaliter delinquit, quoniam aut voluntatem habet obligandi se alteri, & præstandi, quod iurat, aut non habet. Si non habeat, mentitur, & proinde in lethalem culpam incurrit, quia mendacium iureiurando confirmat. Si verò habeat, etiam lethaliter peccat, quia iurat se facturum, quod nouit se præstare non posse.

Deinde, qui iurat se facturum aliquid, quod contra lethale crimen fieri nequit, incautè iurat, & lethalem culpam contrahit, siue in animo habeat promissum exsoluere, siue non habeat. Si non habeat, iurando mentitur, & proinde lethali crimine tenetur: Si habeat, nõ quidem mentitur, sed nihilominus se lethali scelere obstringit: quia voluntatem habet id præstandi, quod lethali crimine suum auctorem commaculat.

Præterea, qui iurat facturum se aliquid, in quo faciendū, peccatum veniale contrahitur, incautum est iusurandum: vt si quis iuret se mendacium iocolum, aut officiosum diciturum, bibiturum, cœnaturum, aut pranfurum plus æquo. **QVAERERE** QVALE, qui sic iurat, peccatum admittit in iurando, vel in seruando iusurandum, lethale ne, an veniale? Respondeo, communem esse opinionem, si voluntatem non habeat præstandi, quod iurat, lethaliter delinquit, quia in iurando mentitur: si verò habeat in animo id facere, quod iurat, non mentitur. Et licet rati sint quidam, eum lethaliter peccare, tum in iurando, tum in seruando iureiurando. Hugo in *cap. in malis. 2. 2. questum. 4. quem ex parte sequitur Angel. iuramentum 5. quest. 2. Verius tamen Syluest. iuramentum 2. quest. 2. & iuramentum 4. quest. 1. Antonin. in part. 2. tit. 3. cap. 4. §. 1. Tabien. iurare, numer. 11. Nauar. cap. 12. numer. 15. Pisan. Monaldus, Rodon. vt citat Syluest. & alij tradiderunt, eum, quo diximus modo iurantem venialem tantummodo culpam contrahere: quoniam sicut in eo faciendū, culpa tantum venialis admittitur: sic is, qui iurat se id facturum voluntate illud præstandi, venialis tantum peccati reus est.*